Plano Sabesprev Mais (iii) 27.403 25.371

Plano VIVEST (iv) 520 326

Subtotal 159.305 116.162

Capitalizados (3.303) (3.359)

Outros 6.603 5.684

Obrigações Previdenciárias (Nota 29) 162.605 118.487

23  Serviços a pagar

Nessa rubrica são registrados os saldos a pagar principalmente relativos aos serviços recebidos de terceiros, tais
como: fornecimento de energia elétrica, serviços de leitura de hidrômetros e entrega de faturas de água e esgoto,
serviços de limpeza, vigilância e segurança, cobrança, assessoria jurídica, auditoria, publicidade e propaganda,
consultorias, entre outros. Também são registrados os valores a pagar às prefeituras decorrente dos repasses
previstos nos contratos de concessão. Os saldos da controladora em 31 de dezembro de 2023 e 2022 eram de
R$ 749.226 e R$ 723.242, respectivamente. O saldo consolidado em 31 de dezembro de 2023 era de R$ 750.732.

24  Patrimônio líquido

(a) Capital social

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 o capital social autorizado, totalmente subscrito e integralizado, no montante de
R$ 15.000.000 era composto de 683.509.869 ações ordinárias, escriturais, nominativas, sem valor nominal, assim
distribuídas.

Notas Explicativas

PÁGINA: 153 de 182

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CIA SANEAMENTO BASICO EST SAO PAULO Versão : 1

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP

Notas explicativas às demonstrações financeiras
Exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

F-100

 31 de dezembro de 2023 31 de dezembro de 2022

Número de

ações %
Número de

ações %

 Estado de São Paulo  343.506.664 50,3 343.506.664 50,3

 Outros acionistas

   No país (1) 262.118.658 38,3 257.339.417 37,6

   No exterior (2)  77.884.547 11,4 82.663.788 12,1

 Total 683.509.869 100,0 683.509.869 100,0

(1) Em 31 de dezembro de 2023, as ações ordinárias negociadas no Brasil eram detidas por 39.368 acionistas.

Inclui 6 ações detidas pela Cia Paulista de Parcerias – CPP, empresa controlada pelo Estado de São Paulo.
(2) Ações negociadas na forma de American Depositary Receipts (ADR) na Bolsa de Valores de Nova York, por

meio do The Bank New York Mellon, banco depositário dos ADRs da Companhia.

(b) Remuneração aos acionistas

Aos acionistas é assegurado dividendo mínimo obrigatório de 25% do lucro líquido, ajustado de acordo com a
legislação societária. Sobre os dividendos aprovados não incidem juros, e os montantes não reclamados dentro de 3